
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in 
essere con la Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%). 

Estensore: Dott.  Gunnella Chiara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  31/08/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  31/08/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010304          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2023  
                                                                                               
Data 31/08/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

VISTA la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

VISTA la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

VISTA la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

VISTI, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 434 del 27/03/2023, è stata aggiudicata, con il 
criterio del prezzo più basso, la procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RDO n. 3415625 del 
31/01/2023 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 
e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 - lotto unico, per la 
fornitura, in un’unica soluzione, di dispositivi di protezione individuale (DPI) per radioprotezione di 
cui ai DD.LLggss. n. 101/2020 e n. 81/2022 e ss.mm.ii. (corpetti, gonne, camice total body, collari, 
occhiali, kit paragonadi), destinati a varie strutture aziendali, aggiudicata giusta determinazione n. 
434 del 27/03/2023 alla Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) per l’importo di € 
23.220,30 oltre IVA;

VISTA la comunicazione e-mail, assunta al prot. n. 58384 del 30/08/2023, con cui la Coordinatrice 
Infermieristica della U.O.C. Cardiologia, Dott.ssa Luisa Ciccaglioni, ha segnalato la necessità di 
procedere alla sostituzione, per sopravvenute esigenze, di n. 2 DPI per radioprotezione destinati a 
personale afferente alla struttura medesima e, specificamente, n. 1 corpetto e n. 1 gonna entrambi di 
taglia L con analoghi DPI di taglia XL;

CONSIDERATO che, a seguito di ricognizione interna condotta per il tramite del Servizio di 
Radioprotezione, di concerto con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale 
- come da comunicazioni agli atti - non risulta possibile procedere ad una ridistribuzione interna dei 
dispositivi già acquistati e si rende, pertanto, necessario acquistare nuovi DPI della tipologia e taglia 
sopra meglio dettagliata;



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);

VISTO il comunicato dell’A.N.AC. del 23.03.2021 avente ad oggetto “Indicazioni interpretative 
sull’articolo 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in merito alle 
modifiche contrattuali fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto”, con il quale il 
Presidente dell’Autorità ha fornito chiarimenti per la corretta interpretazione e l'uniforme 
applicazione dell'articolo 106 c. 12 del Codice, in termini di modifiche contrattuali fino a concorrenza 
di un quinto dell'importo del contratto;

CONSIDERATO che nel sopra richiamato comunicato viene precisato che la previsione del comma 
12 dell’art. 106 del Codice debba intendersi come “volta a specificare che, al ricorrere di una delle 
ipotesi previste dai commi 1, lettera c) e 2 dell’articolo 106, qualora la modifica del contratto resti 
contenuta entro il quinto dell’importo originario, la stazione appaltante potrà imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che lo 
stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

DATTO ATTO che i commi 1, lettera c) e 2 lettera a dell’articolo 106 legittimano una modifica che 
non alteri la natura del contratto in essere, non prevista negli atti iniziali di gara, per forniture 
supplementari da parte del contraente originale che si sono rese necessarie, ove un cambiamento del 
contraente comporti per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi e se il valore della modifica non supera le soglie fissate dall’art. 35;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori - Dirigente Responsabile 
U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42 del Codice;

VISTA l’istruttoria fatta dal RUP;

DATO ATTO che l’acquisto dei nuovi DPI della tipologia e taglia richiesta comporta un onere 
economico di spesa pari ad € 520,80 oltre IVA 22%, corrispondente al 2,24% del valore contrattuale 
inziale, pari ad € 23.220,30, come di seguito dettagliato:

 n. 1 corpetto taglia XL (prezzo unitario € 257,60);
 n. 1 gonna taglia XL (prezzo unitario € 263,20);

CONSIDERATO che la modifica del contratto in essere con l’operatore economico Società Sago 
Medica S.r.l.:

 non incide sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della 
prestazione;

 non supera la soglia di cui all’art. 35 del Codice fissata in € 215.000,00;
 è stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili legate a specifiche, 

sopraggiunte, esigenze manifestate dall’operatore sanitario destinatario dei DPI; 

RILEVATO che l’affidamento ad altro operatore economico della fornitura dei dispostivi di che 
trattasi comporterebbe per questa Azienda un aggravio delle procedure ed una possibile 
maggiorazione dei costi essendo il presto dell’affidamento particolarmente competitivo in virtù nella 
quantità dei dispositivi affidati, in contrasto con i principi di efficienza ed economicità;



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VALUTATO necessario, per quanto sopra rappresentato, disporre la modifica del contratto in essere 
con la Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) per l’importo complessivo di € 520,80 oltre 
IVA 22%, nei limiti del quinto d’obbligo (20%), per l’acquisto dei DPI di seguito meglio dettagliati:

 n. 1 corpetto taglia XL (prezzo unitario € 257,60);
 n. 1 gonna taglia XL (prezzo unitario € 263,20); 

DATO ATTO che il comma 2, dell’art. articolo 226, del D.Lgs. 36/2023, precisa che dal 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (vecchio codice) continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso;

CONSIDERATO che la procedura di gara di che trattasi è stata avviata prima del termine di cui 
sopra;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI DISPORRE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la modifica del contratto in essere con l’operatore economico Società 
Sago Medica S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%), entro i limiti 
del quinto d’obbligo del contratto relativo alla procedura di gara esperita a mezzo RDO n. 
3415625 del 31/01/2023;

2. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 635,38 (IVA 22% inclusa), 
mediante utilizzo di fondi aziendali, nel conto di costo 501010304 - materiale di consumo non 
specifico per strumentazioni diagnostiche - esercizio 2023;

3. DI DARE ATTO che la modifica del contratto in essere con l’operatore economico Società 
Sago Medica S.r.l.:

o non incide sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto 
originario della prestazione;

o non supera la soglia di cui all’art. 35 del Codice fissata in € 215.000,00;
o è stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili legate a specifiche, 

sopraggiunte, esigenze manifestate dall’operatore sanitario destinatario dei DPI;

4. DI DARE ATTO, altresì, che l’affidamento ad altro operatore economico della fornitura dei 
dispostivi di che trattasi comporterebbe per questa Azienda un aggravio delle procedure ed 
una possibile maggiorazione dei costi essendo il presto dell’affidamento particolarmente 
competitivo in virtù nella quantità dei dispositivi affidati, in contrasto con i principi di 
efficienza ed economicità;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni 
Responsabile Unico del Progetto sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori - Dirigente 
Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

6. DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è il seguente: 9632427239;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Sago Medica S.r.l. di Pieve di Cento (BO) CIG: 9632427239.
Impegno di spesa pari ad € 520,80 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 31/08/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-08-31T11:12:59+0000


		2023-08-31T11:16:06+0000
	Firma applicativa




